

<b>Nombre:</b> Clorpromazina <b>Condición de venta:</b> con receta médica <b>Clasificación:</b> antipsicótico <b>Disponible en:</b>	<b>Nombres de marca:</b>
--	--------------------------

Lea cuidadosamente este folleto antes de la administración de este medicamento.

Contiene información importante acerca de su tratamiento. Si tiene cualquier duda o no está segura de algo pregunte a su médico o farmacéutico. Guarde este folleto puede necesitar leerlo nuevamente

- **Composición y presentación:**
- **Principio Activo:**
- **Excipientes:**

### 1.- ¿Para qué se usa?

Este medicamento está indicado en el manejo de las manifestaciones de los desordenes psicóticos, control de náuseas y vómitos, porfiria aguda intermitente y alivio del hipo intratable.

### 2.- Administración (oral)

#### - Rango y frecuencia

El médico debe indicar la posología y el tipo de tratamiento a su caso particular, no obstante la dosis usual recomendada es:

- En el manejo de **desordenes psiquiátricos** en adultos: 10 mg. 3 o 4 veces al día ó 25 mg. 2 a 3 veces al día. En casos más severos las dosis pueden ser aumentadas en 25 - 50 mg. cada 2 semanas hasta que el paciente responda adecuadamente a la terapia. En el caso de los niños la dosis indicada es 0.5 mg/kg cada 4-6 horas según necesidad.
- Para el tratamiento de **náuseas y vómitos** en adultos se recomiendan 10 a 25 mg. cada 4-6 horas, aumentándola si es necesario. Para los niños la dosis recomendada es 0.5 mg/kg cada 4-6 horas.
- En el tratamiento de la **porfiria aguda intermitente** y el alivio del **hipo intratable** se necesitan dosis de 25-50 mg 3 o 4 veces al día.

#### - Consejo de cómo administrarlo

Se recomienda tomar el medicamento en conjunto con las comidas, para evitar la irritación estomacal.

#### - Uso prolongado

Debe usarlo durante el tiempo que su médico se lo señale, respetando los horarios y las dosis.

Su uso prolongado puede causar síntomas de discinesia (movimientos involuntarios de la mandíbula, labios y la lengua).

### 3. - Precauciones

#### - Mayores de 60 años

Los ancianos son más sensibles a los efectos adversos de los medicamentos especialmente a la somnolencia e **hipotensión**, por lo que debe seguir las indicaciones de su médico durante el tratamiento con clorpromazina.

#### - Consumo de alcohol

Evite el consumo de alcohol mientras está en tratamiento con este medicamento, ya que se aumentan los riesgos de efectos adversos de clorpromazina.

#### - Manejo de vehículos

Asegúrese del efecto que tiene sobre usted este medicamento, antes de manejar un vehículo o maquinaria peligrosa.

#### - Embarazo

Este medicamento puede causar daño al **feto**, usted debe avisarle a su médico si está embarazada o planifica estarlo

#### - Lactancia

Este medicamento pasa a la leche materna y puede causar somnolencia y movimientos inusuales en el niño, por lo que debe discutir con su médico la conveniencia de usar este medicamento o de suprimir la lactancia.

#### - Lactantes y niños

El uso de este medicamento en niños debe ser previa consulta a su pediatra. No se debe utilizar este medicamento en niños menores de 2 años.

#### - Precauciones especiales

No deje de tomar este medicamento sin la autorización de su médico.

Este medicamento puede aumentar la sensibilidad de su piel a luz solar, por lo que se recomienda utilizar un protector solar factor 15 cuando se exponga al sol.

Este medicamento puede causar una mayor sensibilidad de sus ojos a la luz, por lo que puede utilizar anteojos de sol para evitar molestias.

### 4.- Usted no debe tomar este medicamento en los siguientes casos:

Si ha presentado síntomas de alergia a clorpromazina u otra fenotiazinas.

Si ha presentado síntomas de alergia a alguno de los excipientes de la formulación.

### 5.- Interacciones

#### - Medicamentos

Usted debe informar a su médico de todos los medicamentos que está tomando, ya sea con o sin receta. En este caso se han descrito las interacciones con los siguientes medicamentos: amantadina, bromocriptina, diuréticos como furosemida, hidroclorotiazida, propranolol, nimodipino, pentamidina, pimozina, prometazina, levodopa, sales de litio, metildopa, metoclopramida, diazepam, alprazolam, fluoxetina, imipramina, fenobarbital.

#### - Enfermedades

Usted debe consultar a su médico, antes de tomar cualquier medicamento si presenta una enfermedad al hígado, riñón, **cardiovascular** o cualquier otra enfermedad crónica y severa. En el caso particular de este medicamento, si padece de cáncer de senos, dificultad para orinar, **hipertrofia prostática**, **glaucoma**, **enfermedad de Parkinson**, alguna enfermedad pulmonar, convulsiones, **úlcera estomacal**, **síndrome de Reye**.

### 6.- Efectos adversos

Existen efectos que se presentan rara vez, pero son severos y en caso de presentarse debe acudir en forma inmediata al médico: convulsiones, dificultad para respirar, pulso

irregular, fiebre, pérdida del control para orinar, palidez, mareos, movimientos incontrolados.

- **Otros efectos**

Pueden presentarse otros efectos que habitualmente no necesitan atención médica, los cuales pueden desaparecer durante el tratamiento, a medida que su cuerpo se adapta al medicamento. Sin embargo consulte a su médico si cualquiera de estos efectos persisten o se intensifican: constipación, somnolencia, mareos, sequedad de la boca, congestión nasal, mayor sensibilidad de la piel al sol.

**7. - Sobredosis**

Los síntomas de sobredosis corresponden a una intensificación de los efectos adversos descritos, tales como: somnolencia severa, ritmo irregular del corazón, sequedad de la boca, agitación, convulsiones, pérdida de la conciencia.

Debe recurrir a un centro asistencial para evaluar la gravedad de la **intoxicación** y tratarla adecuadamente, llevando el envase del medicamento que se ha tomado.

**8. -Condiciones de almacenamiento:**

Mantener lejos del alcance de los niños, mantener en su envase original, protegido del calor luz y humedad a temperaturas inferiores a los 30°C.

No usar este producto después de la fecha de vencimiento indicada en el envase.

**No repita el tratamiento sin consultar antes con el médico**

No recomiende este medicamento a otra persona.